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 بررسی وضعیت فضای کسب و کار در استان یزد 

 و راهبردهای بهبود آن

 2، محمد دهقان منشادی 1علی نمازی

 چکیده:

کوار اسوت.    و و متوسط، فاای کسوب  های کوچک یکی از مهمترین عوامل موثر بر فعالیت بنگاه

های اقتصادی کوه مودیران و مالکوان     کار عبارت است از عوامل مؤثر بر عملکرد بنگاه و فاای کسب

توانند آنها را تغییر داده یوا بهبوود بخشوند و  وارج از اراده و ا تیوار آنهاسوت. فاوای         ها نمی  بنگاه

تصادی هر کشور است کوه بوا اسوتناد بوه آن     کننده وضعیت اق های تعیین کار از جمله شا ص و کسب

توان به بررسی و تجزیه و تحلیل شرایط اقتصادی هر کشور پردا ت. با توجه به مطالعات موجود،  می

گذاری دا لی و  ارجی، ایجاد اشتغال و رشد  کار مساعد بر افزایش جذب سرمایه و تاثیر فاای کسب

تورین زمینوه سواز     وکوار مناسوب مهوم    ط کسوب تولید نا الص دا لی مشهود اسوت. بنوابراین محوی   

های کوچک و متوسوط   های اقتصادی توسط بنگاه ترین عامل برای رشد فعالیت گذاری و مهم سرمایه

آفرینوی،   هوای ثوروت   ی دولت فراهم نمودن بستر کارآمود بورای دسوتیابی بوه آرموان      است و وظیفه

 آفرینی، کارآفرینی و امیدآفرینی است. شغل

بر اساس بررسی های صورت گرفته استان یزد سومین استان از منظر سوهولت کسوب و کوار در    

بین استان های کشور قرار دارد و تدوین نقشه جامع سرمایه گوذاری، ایجواد پنجوره واحود سورمایه      

هوای اجرایوی    گذاری، تأسیس صندوق توسعه استانی و طراحی سامانه رصد و پایش عملکرد دستگاه

ب و کار می تواند به بهبود فاای کسب و کار در اسوتان کموک نمایود. بوا توجوه بوه       در محیط کس

ها، بوه نظور    های اقتصادی و رابطه آن با روند توسعه استان کار در فعالیت بنگاه و جایگاه فاای کسب
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های کلیدی در مدیریت اقتصادی  تواند یکی از استراتژی کار می و رسد توجه به مقوله محیط کسب می

 ها به حساب آید. اناست

 

فاای کسب و کار، استان یزد، مرکز پژوهش های مجلس شوورای اسولامی،    واژگان کلیدی:

 گذاری نقشه جامع سرمایه
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 مقدمه:

عنوان راهکاری جهت عبوور    به (SMEs) های کوچک و متوسط اقتصادی امروزه توسعه بنگاه

گیوری از   شوود. بهوره   ه یافته توصیه موی ی گذار برای کشورهای در حال توسعه و حتی توسع از دوره

های اقتصادی دنیای جدید بیانگر  های مؤثر این صنایع در رفع بسیاری از معالات و دشواری ویژگی

های اقتصادی، تنها راه افزایش نر  رشود نیسوت. صونایع یوا      این واقعیت است که فربه کردن بنگاه

د اقتصادی هستند که با ایده کوارآفرینی و  های محدو های اقتصادی کوچک و متوسط، سازمان بنگاه

کنند. این صونایع کوه مینیواتور صونعتی      های کوچک، در فرآیند تولید شرکت می کارگیری سرمایه به

های ناشی از کمبود سرمایه، بازار فرو  و نیوروی   شوند، در پیوند با محدودیت کشورها محسوب می

ع انحصار، گستر  اشتغال و رشود تولیود، بوه    اند تا با رف متخصص، در مقیاسی کوچک شکل گرفته

مولد سا تن نقدینگی، بالا بردن سطح رفواه و میوزان محصوول نا والص ملوی دسوت یابنود. ایون         

واحدهای کوچک با تثبیت بازار اقتصادی، از طریق تنوع و وفور مشاغل و تولید، تصوویر مناسوبی از   

هوای  وا   وود قادرنود در      توجه به ویژگوی گذارند. این واحدها با  ثبات نر  رشد را به نمایش می

هوای سیسوتم بوازار     لای نظام اقتصادی کشور جای گرفته و تعامل مثبتی برای کاهش نارسایی لابه

پوذیری اهمیوت    ها در محویط اقتصوادی و بهبوود رقابوت     فراهم کنند. به همین دلیل نقش این بنگاه

ک فعالیت، سابقه کم، نداشتن اعتبار کافی ها به علت حجم کوچ فراوانی یافته است. البته این شرکت

رو هسوتند.   های فراوانی در راه توسوعه  وویش روبوه    شان با دشواری بودن موضوع فعالیت و ناشنا ته

نظر  بودن توسعه این صنایع در کشورهای در حال توسعه از جمله ایران، به  بنابراین با توجه به حیاتی

 ای بر وردار باشد. خش، از اولویت ویژهرسد حمایت از تشکیل و توسعه این ب می

کوار   و کار است. فاای کسوب  و ها، فاای کسب یکی از مهمترین عوامل موثر بر فعالیت این بنگاه

تواننود    ها نموی  های اقتصادی که مدیران و مالکان بنگاه عبارت است از عوامل مؤثر بر عملکرد بنگاه

کوار از جملوه    و ز اراده و ا تیوار آنهاسوت. فاوای کسوب    آنها را تغییر داده یا بهبود بخشند و  وارج ا 

توان بوه بررسوی و    کننده وضعیت اقتصادی هر کشور است که با استناد به آن می های تعیین شا ص

تجزیه و تحلیل شرایط اقتصادی هر کشور پردا ت. بوا توجوه بوه مطالعوات موجوود، تواثیر فاوای        
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دا لوی و  وارجی، ایجواد اشوتغال و رشود تولیود        گوذاری  کار مساعد بر افزایش جذب سرمایه و کسب

میلادی بهبوود محویط    1990نا الص دا لی مشهود است. این موضوع سبب شده که از اوا ر دهه 

گذاری اقتصادی گردد. نکته قابل توجه در  پردازی و سیاست کار موضوع کانونی محافل نظریه و کسب

هوای   یط کسب وکوار عموموا در حووزه بنگواه    کار توجه به این نکته است که مح و حوزه محیط کسب

توانند عوامل  ارجی  های بزرگ تا حدودی می شود، زیرا بنگاه کوچک و متوسط بررسی و مطالعه می

های کوچک و متوسط چنین قابلیتی ندارنود.   شان را مهار کنند اما بنگاه موثر بر اداره و عملکرد بنگاه

تورین عامول بورای رشود      گذاری و مهم ساز سرمایه مینهترین ز وکار مناسب مهم بنابراین محیط کسب

ی دولت فراهم نمودن بسوتر   های کوچک و متوسط است و وظیفه های اقتصادی توسط بنگاه فعالیت

 آفرینی، کارآفرینی و امیدآفرینی است. آفرینی، شغل های ثروت کارآمد برای دستیابی به آرمان

های اقتصوادی و رابطوه آن بوا رونود توسوعه       یت بنگاهکار با فعال و با توجه به ارتباط فاای کسب

استان، در این مقاله به بررسی ا رین وضعیت فاای کسب کار در استان یزد و جایگاه ان در کشوور  

 پردا ته و سعی  واهد شد راهبردهایی جهت بهبود آن در استان ارائه گردد.

 کار در استان یزد: و وضعیت کنونی فضای کسب

 1389های مجلس شوورای اسولامی از پواییز     وکار در مرکز پژوهش حیط کسبگروه مطالعات م

هوای ملوی    های اقتصادی سراسر کشور از وضوعیت مؤلفوه   تاکنون در پایان هر فصل، ارزیابی تشکل

هوای فصولی    وکار در ایران را با ابزار پرسشنامه استخراج و نتایج آن را در قالب گزار  محیط کسب

هوای ملوی محویط     برای شناسایی و تعریو  مؤلفوه   .کند ایران منتشر می وکار در پایش محیط کسب

تشکل اقتصادی مادر دعوت شد توا مسوتندات  وود دربواره      5از  1388وکار در ایران، در پاییز  کسب

ها ارائه کننود. بوا رو  پوژوهش داده و      ها در ایران را به مرکز پژوهش موانع و مشکلات اداره بنگاه

صورت موانوع مشوترک    وکار ایران به  های محیط کسب های مادر، مؤلفه الی تشکلبنیاد از منابع ارس

هوای ملوی    های کاری در سراسر ایران شناسایی شد. فهرست اولیه مؤلفه ها در همه حوزه اداره بنگاه

تشوکل اقتصوادی    80بوا کموک مودیران     1389تا بهار  1388وکار ایران طی زمستان  محیط کسب

پرسشونامه پوایش محویط     1389ی طی سه مرحله، استخراج شدند. از پواییز  سراسری و با رو  دلف
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 900وکار ایوران در پایوان هور فصول بورای بویش از        مؤلفه ملی محیط کسب 22وکار، شامل  کسب

، از مودیران   شوود. در ایون پرسشونامه    تشکل اقتصادی شناسایی شده در سراسر کشوور ارسوال موی   

گانوه را در   22هوای   زیابی  ود از وضعیت هر یوک از مؤلفوه  شود ار های اقتصادی  واسته می تشکل

)بهترین ارزیابی و حالتی که مؤلفه موورد نظور ا ولال     1فصل مورد بررسی با ا تصا  کمیتی بین 

)بدترین ارزیابی و حالتی که شدت ا ولال آن   10کند( تا  ایجاد نمی   اصی در اداره یا عملکرد بنگاه

ها را در معرض تعطیلوی قورار داده اسوت( ارائوه دهنود. ایون        ها، بنگاه گاهمؤلفه در عملکرد یا اداره بن

ها، ضع  بازار سرمایه در تامین موالی تولیود و    ها عبارتند از: مشکل دریافت تسهیلات از بانک مولفه

نر  بالای تامین سورمایه از بوازار غیررسومی، نور  بوالای بیموه اجبواری نیوروی انسوانی، اعموال           

ها و موسسات دولتی به پردا وت بوه موقوع     تعهدی شرکت لمللی علیه کشورمان، بیا های بین تحریم

هوای حکوومتی، ضوع  دادسوراها در      بدهی  ود به بدهکاران، وجوود مفاسود اقتصوادی در دسوتگاه    

ثباتی در قیمت مواد اولیه،  های قرارداد به انجام تعهدات، بی ها و اجبار طرف رسیدگی موثر به شکایت

گوذاری غیرمنطقوی محصوولات     گوذاری، قیموت   ین و مقررات مربوط به تولید و سرمایهثباتی قوان بی

تولیدی توسط دولت و نهادهای حکومتی، محدودیت قانون کار در تعودیل و جابجوایی نیوروی کوار،     

تقلبی و عرضه نسبتاً بدون محدویت آن به بازار، زیاد بوودن تعطویلات    -تولید کالاهای غیراستاندارد

های مشتریان و همکاران، عرضه کالاهای  ارجی قاچاق در بازار دا لی، ضع   چک رسمی، برگشت

ای صادرات محصولات و واردات موواد اولیوه، ضوع  نظوام      های حمل و نقل، موانع تعرفه زیرسا ت

کننده، تعرفه پایین کالاهوای وارداتوی و رقابوت     توزیع و مشکلات رساندن محصول به دست مصرف

رقیب  ارجی در بازار، تمایل مردم به  رید کالاهای  ارجی و تقاضای کوم   غیرمنصفانه محصولات

 .1های تامین برق برای محصولات ایرانی مشابه، ضع  زیرسا ت

تشکل اقتصادی استان، شامل انجمون صونفی کارفرموایی کار انجوات      7، 1393در فصل پاییز 

هوای سوا تمانی و    شورکت  سرامیک و چینی یزد، اتاق تعاون اسوتان یوزد، انجمون صونفی     -کاشی

ها و موسسات حمل و نقل یوزد و   تاسیساتی و راهسازی استان یزد، انجمن صنفی کارفرمایی شرکت

                                                           
به بعد  1391از فصل پاییز « ها در بازار تثبیت نرخ ارز با وجود تورم در داخل و ثبات قیمت»لازم به ذکر است که مولفه  1

 تقلیل یافته است.مورد  21ها به  از پرسشنامه حذف گردیده و تعداد مولفه
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های حمل و نقل کالای شهرسوتان طوبس و حوموه،  انوه      حومه، انجمن صنفی کارفرمایان شرکت

هوای   ابی مولفههای صنفی کارفرمایی استان یزد، در ارزی صنعت معدن و تجارت یزد و کانون انجمن

تشکل به پرسشونامه موذکور در فصول موورد      7اند. براساس پاسخ این  کار شرکت نموده و ملی کسب

کوه نسوبت بوه     1است 10از  26/5کار استان،  و مولفه ملی محیط کسب 21بررسی، میانگین ارزیابی 

، مشکل دریافت بهبود یافته است. در این فصل 84/5تشکل و میانگین  10با  1393ارزیابی تابستان 

تعهودی   (، بوی 7/6هوای حکوومتی )   (، وجود مفاسد اقتصوادی در دسوتگاه  04/7ها ) تسهیلات از بانک

(، بودترین مولفوه و   95/5ها و موسسات دولتی به پردا ت به موقع بدهی  ود به پیمانکاران ) شرکت

رمنصوفانه  (، تعرفوه پوایین کالاهوای وارداتوی و رقابوت غی     92/2های توامین بورق )   ضع  زیرسا ت

( و همچنین ضع  نظام توزیع و مشکلات رساندن محصول 18/4محصولات رقیب  ارجی در بازار )

کار اسوتان معرفوی    و های موثر بر فاای کسب ( به عنوان بهترین مولفه68/4کننده ) به دست مصرف

 اند. شده

کار حواکی از   و های ملی محیط کسب مولفه 2دوره مورد بررسی 15محاسبه میانگین نتایج ارزیابی 

( و 06/5هوای گویلان )   بعد از استان 45/5آن است که طی دوره مورد بررسی، استان یزد با متوسط 

هوای   کار در کشوور قورار دارد. اسوتان    و ( در جایگاه سوم از لحا  سهولت شرایط کسب24/5اردبیل )

را بوه  وود ا تصوا     زنجان، مرکزی،  وزستان، قزوین، تهران، سمنان و قم جایگاه چهارم تا دهم 

هوای   های بوشهر، همدان و کهگیلویه و بویراحمد به ترتیب با بدترین متوسوط در رده  اند. استان داده

 پایین جدول قرار دارند.

دهد که استان یوزد در   های مجلس شورای اسلامی نشان می های مرکز پژوهش بنابراین گزار 

 کار قرار دارد. و کسبهای برتر کشور از منظر فاای مناسب  زمره استان

 

                                                           
 بدترین ارزیابی 10 1
 1393تا پایان پاییز  1390از بهار  2
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 1393کار استان یزد در پاییز  و های محیط کسب ارزیابی مولفه -1نمودار 

 های استانی کار استان یزد از نظر تشکل و های ملی محیط کسب بندی مولفه رتبه -1جدول 

 شاخص ردیف

1393پاییز   

میانگین 

 ارزیابی
 رتبه

دریافت تسهیلات از بانک هامشکل  1  04/7  21 

5/5 بی ثباتی در قیمت مواد اولیه 2  14 

64/5 اعمال تحریم های بین المللی علیه کشورمان 3  17 

4 
ضع  بازار سرمایه در تامین مالی تولید و نر  بالای تامین سرمایه از بازار 

 غیررسمی
61/5  16 

5 
پردا ت به موقع بدهی  ود به بی تعهدی شرکت ها و موسسات دولتی به 

 پیمانکاران
95/5  19 

72/5 نر  بالای بیمه اجباری نیروی انسانی 6  18 

7/6 وجود مفاسد اقتصادی در دستگاه های حکومتی 7  20 

52/5 بی ثباتی قوانین و مقررات مربوط به تولید و سرمایه گذاری 8  15 

کارمحدودیت قانون کار در تعدیل و جابجایی نیروی  9  71/4  4 

10 
قیمت گذاری غیرمنطقی محصولات تولیدی توسط دولت و نهادهای 

 حکومتی
96/4  6 

11 
ضع  دادسراها در رسیدگی موثر به شکایت ها و اجبار طرف های قرارداد به 

 انجام تعهدات
37/5  12 

05/5 موانع تعرفه ای صادرات محصولات و واردات مواد اولیه 12  8 

تعطیلات رسمیزیاد بودن  13  24/5  9 
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 شاخص ردیف

1393پاییز   

میانگین 

 ارزیابی
 رتبه

14 
تولید کالاهای غیراستاندارد، تقلبی و عرضه نسبتا بدون محدودیت آن به 

 بازار
39/5  13 

26/5 برگشت چک های مشتریان و همکاران 15  10 

97/4 عرضه کالاهای  ارجی قاچاق در بازار دا لی 16  7 

17 
محصولات ایرانی تمایل مردم به  رید کالاهای  ارجی و تقاضای کم برای 

 مشابه
27/5  11 

18 
تعرفه پایین کالاهای وارداتی و رقابت غیرمنصفانه محصولات رقیب  ارجی 

 در بازار
18/4  2 

68/4 ضع  نظام توزیع و مشکلات رساندن محصول به دست مصرف کننده 19  3 

8/4 ضع  زیرسا ت های حمل و نقل 20  5 

92/2 ضع  زیرسا ت های تامین برق 21  1 

ها میانگین کل مولفه  26/5  -- 

 های مجلس شورای اسلامی مأ ذ: مرکز پژوهش

 21کوار و   و بدترین ارزیابی، یک بهترین ارزیابی. یک بهترین رتبه در فاوای کسوب   10توضیح: 

 بدترین رتبه.

 ارزیابی نتایج پایش فضای کسب و کار در استان یزد:

دهود کوه اسوتان یوزد جوزو       نشوان موی  های مجلس شورای اسلامی  های مرکز پژوهش گزار 

 کار قرار دارد. و های برتر کشور از منظر فاای مناسب کسب استان

کار استان دسترسوی   و نتایج گزار  ها بیانگر آن است که یکی از مهمترین مشکل و مانع کسب

 به منابع مالی است. بنابراین علت اصلی این موضوع دسترسی نداشتن به ابزارهای موالی مناسوب و  

دشواری ا ذ اعتبار در استان است. ضع  بازار سرمایه در توامین موالی تولیود و نور  بوالای توامین       

سرمایه از بازار غیررسمی نیز این مشکل را تشدید نموده است. ایون موضووع بیوانگر آن اسوت کوه      
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ی  ود جهت  رید تجهیزات با مشوکل  ی اولیهبسیاری از صنایع کوچک و متوسط در تأمین سرمایه

های اصلی توسعه و فناوری در اسوتان باشوند. از منظور    توانند کانونتامین مالی مواجه هستند و نمی

آل رقابت کامل در بازار سرمایه حاکم نباشد و ادبیات اقتصادی نیز بیان شده است که اگر شرایط ایده

پذیری ی رقابتن بالقوهتوان دو بنگاه را پیدا کرد که از نظر میزاتامین مالی مهم باشد، به راحتی می

مانند هم باشند ولی از نظر عملکرد تجارت  ارجی بسیار متفاوت عمل نمایند. ممکن است یکوی از  

های  یلی بالا و بهره های  ود را تامین مالی نماید ولی دیگری به دلیل نر ها به راحتی پروژهبنگاه

 اشته باشد.بندی اعتباری نتواند به منابع مالی دسترسی دیا سهمیه

دولت به دلیل نقش  ود در حمایت از منافع عمومی، وظیفه کنترل و نظارت بر واحدهای مختل  

های گوناگون مانند اعطای مجوز بر عهده دارد. اما این نظارت ها نباید به مانعی برای رشد و  را از راه

منظور شوا ص    مشارکت بخش  صوصی تبدیل شود. با توجه بوه نتوایج موجوود جایگواه اسوتان از     

باری مانند افزایش قیمت تمام شده  تواند اثرات زیان کار چندان مناسب نیست و می و مجوزهای کسب

هوای بودون مجووز و     ها، انصراف بخش  صوصی از فعالیت اقتصادی و یا افزایش فعالیت زیرسا ت

 دنبال داشته باشد زیرزمینی را به

پوذیرفتنی اسوت، اموا افوزایش نور  مالیوات از       هرچند گرفتن مالیات برای ارائه  دمات عمومی 

دارد یا انگیزه غیور   سطحی بالاتر هزینه فعالیت در اقتصاد را افزایش داده و بنگاه را از فعالیت باز می

دهد. علاوه بر نر  مالیات، سیستم مالیاتی و چگونگی توزیع بوار مالیواتی    رسمی شدن را افزایش می

 تواند به همان اندازه موثر باشد. ینیز در اندازه اقتصاد غیر رسمی م

های مالی، پولی و ارزی، پارامترهای ثبات اقتصادی نظیر نر  تورم، موازنه بودجه دولت و  سیاست

گذارند. از آنجا  گذاری اثر می کنند و بر همه انواع سرمایه های  ارجی را تعیین می موازنه تراز پردا ت

شوند، مستقیماً بور عوامول تعیوین     گذاری در کشور می یهها موجب تعیین هزینه سرما که این سیاست

هوا   گذارنود. از ایون رو تغییورات مکورر در ایون سیاسوت       گذاری تأثیر موی  های سرمایه کننده تصمیم

گوردد.   گوذاری در کشوور موی    گذاری را تغییر داده و باعر افزایش ریسک سرمایه های سرمایه هزینه

گوذاری توأثیر    هوای سورمایه   تواند بر تصمیم ربوط است و میسیاست نر  ارز نیز به ثبات اقتصادی م
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گذارد. مسئله تنظیم نر  واقعی ارز و جلوگیری از ایجاد انحراف نسوبت بوه مسویر تعوادلی در آن، از     

هوای   گذاری در کشور است. نر  ارز از یوک طورف بور هزینوه نهواده      مسائل اساسی در روند سرمایه

کننوده اسوت. از طورف دیگور بور       تر باشد به نفوع تولیود   ارز پایینوارداتی اثرگذار است و هر چه نر  

تر باشود صودور کالاهوایی کوه در تولیود از ارزبوری        صادرات کالا مؤثر است و هر چه نر  ارز پایین

ثبواتی قیموت    ها و بی ثباتی سیاست کند. از این رو بی کمتری بر وردار هستند را با مشکل مواجه می

 اند. کار اعلان شده و موانع کسبمواد اولیه از مهمترین 

های مسوتقل بوه پوذیر      تحریم یکی از راهکارهای نظام سلطه جهانی برای وادار سا تن ملت

های آنها است. بعد از پیروزی شوکوهمند انقولاب اسولامی هموواره جمهووری اسولامی بوا          واسته

گذاری در کشوور   ی سرمایهها مانعی برا گونه تحریم های مختلفی مواجه شده است. اعمال این تحریم

گوذاری در ایوران    های اعمال شده بر علیه ایران موجب افزایش ریسک و هزینه سرمایه است. تحریم

 باشد. کار می و شده است بنابراین این موضوع نیز یکی از موارد مطرح در فاای کسب

لی اسوت کوه   کار استان، عدم دسترسی به منوابع موا   و با وجود این مهمترین مشکل و مانع کسب

فقدان ابزارهای مالی مناسب، ضع  بازار سرمایه و همچنین دشواری ا ذ   توان علت اصلی آن را می

 اعتبار به دلیل کمبود منابع مالی در استان دانست.

 

 کار در استان: و راهکارهای بهبود فضای کسب

رشد سرمایه گوذاری و  کار به عنوان یک راهبرد مؤثر برای تسریع در  و امروزه بهبود محیط کسب

بر است که موفقیت و  حل مشکلات بیکاری و تورم مطرح شده اما این امر، فرآیندی تدریجی و زمان

تحقق آن به شونا ت دقیوق و عمیوق از مشوکلات و موانوع برونوزای اداره واحودهای اقتصوادی و         

تولیود و  همکاری مسوتمر دولوت و فعوالان اقتصوادی در تسوهیل مقوررات و فرآینودهای نواظر بور          

 گردد. گذاری نیاز دارد. در ادامه پیشنهاداتی در این  صو  ارائه می سرمایه

 گذاری استان: تدوین نقشه جامع سرمایه
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گذاری عدم وجود برنامه اجرایی مشخص در این زمینه و مشوخص نبوودن    یکی از موانع سرمایه

حوال حاضور متوولی واحودی در      گذاری استان است. در های اجرایی در فرایند سرمایه جایگاه دستگاه

علاوه هنوز تووافقی   کند. به گذاران در استان فعالیت نمی گذاری و رفع مشکلات سرمایه زمینه سرمایه

گذار بورای   برای استقرار یک صنعت  ا  در مکانی مشخص وجود ندارد. به نحوی که یک سرمایه

های اجرایی  نگی بین کلیه دستگاهانتخاب مکان احداث یک کار انه،  ود باید نسبت به ایجاد هماه

 اقدام نماید که فرایندی طولانی و طاقت فرساست.

بایست از قبل و توسط مسئولین استانی به وجود آمده تا تاومینی   در حالی که این هماهنگی می

گذار، تنها این مکوان   های لازم جهت احداث کار انه باشد و با مراجعه سرمایه برای تامین زیرسا ت

یابی صوحیح پوروژه در ا تیوار     به وی معرفی شود و یا حداقل اطلاعات لازم به منظور مکانمناسب 

وی قرار داده شود. علاوه بر این، هنوز اسناد بالادستی نظیر سند آمایش اسوتان، اسوتراتژی توسوعه    

ه انداز جذب سرمای گذاری استان که به عنوان نقشه راه و چشم های سرمایه استان و همچنین اولویت

گوذاری متناسوب بوا     های سرمایه شود نهایی نشده و در نتیجه امکان بررسی طرح در استان تلقی می

نیازهای استان و سازگار با محیط زیست وجود ندارد. از این رو ضروری اسوت تودوین نقشوه جوامع     

 ار گیرد.گذاری استان به نحوی که این مسائل را در بر گیرد، در دستور کار مسئولین استان قر سرمایه

 گذاری و کارآفرینی: ایجاد پنجره واحد سرمایه

ای  ایوده »تووان آن را   هر چند تعری  مشخصی برای پنجره واحد وجود ندارد، اما در مجموع موی 

سازد تا با ارائه تموام   کار را قادر می و نامید؛ چنین سیستمی صاحبان کسب« برای تسهیل کسب وکار

کار به یک واحد یا یک محل، مجوزهوای لازم را از   و وع کسباسناد قانونی در  صو  انجام یک ن

گذاران پس از ورود به سیستم پنجره واحود بوا ایجواد     همانجا دریافت نمایند. به عبارت دیگر سرمایه

کاربر جدید و ثبت مشخصات حقیقی/ حقوقی  ود و انجام فرایند مورد نظر، قادر  واهند بوود بودون   

ی مختل  و در کوتاهترین زمان مجوزهای لازم را کسوب کورده و در   ها مراجعه حاوری به دستگاه

 .جریان پیشرفت کار قرار گیرند
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گذاری و کارآفرینی، که با هدف کمک به توسعه اقتصادی، ایجاد اشوتغال   در پنجره واحد سرمایه

موانع  گذاران دا لی و  ارجی و همچنین بررسی و رفع رسانی مناسب به سرمایه مولد و پایدار، اطلاع

گذاران بطور مسوتمر توا    گردد، امور اجرایی مربوط به سرمایه گذاری طراحی می و تسهیل امر سرمایه

گوذاری قابلیوت دسوتیابی و پورداز       علاوه پنجره واحود سورمایه   به .شود حصول نتیجه پیگیری می

کورده و موجوب   گذار و دولت را تسهیل   های اطلاعاتی بین سرمایه اطلاعات را ارتقا بخشیده، جریان

کاری، سورعت در زموان صودور     ی موازی حذف رویه .شود های دولتی می هماهنگی عملکرد سیستم

گوذاری و   کوردن مراجعوات حاووری متقاضویان سورمایه      کردن مسیر ا ذ مجوزها، کم مجوز و کوتاه

ایجاد  کار و و های مرتبط، دسترسی آسان به اطلاعات جامع مربوط به کسب ارتباط بیشتر بین دستگاه

 باشد. اندازی پنجره واحد می بانک اطلاعاتی از مزایای راه

گذاری اسوتان بوا در نظرگورفتن     کند که نقشه جامع سرمایه اما پنجره واحد زمانی موفق عمل می

توان بوا ایجواد    متقایات و شرایط جغرافیایی، فرهنگی و اجتماعی تهیه شده باشد. در آن صورت می

هوای   کار را تقلیل داد. نقشه مذکور باید حاوی لایوه  و وز برای ایجاد کسبپنجره واحد، زمان ا ذ مج

ها و نهادهای مربوطه باشد و اطلاعات آن در فواصل زمانی مشخص  اطلاعاتی از هر یک از سازمان

کار از ایون منظور    و گذاری و بهبود فاای کسب به روز شود تا شاهد افزایش سرعت عمل در سرمایه

ها، شرایط را  توان ضمن کاهش هزینه گذاری می قوانین و تدوین نقشه جامع سرمایهباشیم. با اصلاح 

نیاز این مهم، ایجاد پنجره واحود نیسوت    اما پیش .تر و در نهایت کارایی سرمایه را افزایش داد رقابتی

 ها پشت زیرا در صورتی که هنوز قوانین اصلاح نشده باشند و نقشه جامع تدوین نشده باشد، سرمایه

 .پنجره  واهند ماند

1کار و تلا  و همکاری در اجرایی نمودن مفاد قانون بهبود مستمر فاای کسب
 

باشود. هسوته    کار دارای هسته مرکزی، ورودی و  روجی موی  و قانون بهبود مستمر محیط کسب

هوا و   گوی دولت و بخش  صوصی؛ ورودی آن مطالبوات تشوکل   و مرکزی این سامانه، شورای گفت

                                                           
 مجلس شورای اسلامی مشتمل بر بیست و نه ماده و نوزده تبصره. 16/11/1390مصوب  1
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کوار را   و ها، قووانین و مقوررات کسوب    اقتصادی و  روجی آن تصمیم مسئولان است که رویهفعالان 

 کنند. براساس مطالبات تولیدکنندگان اصلاح می

کوار   و از مهمترین مفاد این قانون که با اجرایی شدن آنها بخوش قابول تووجهی از موانوع کسوب     

 گردد عبارتند از: تسهیل می

 کار و کسبهای محیط  و اعلام شا ص4ماده

هوای   کار کشور، شوا ص  و ها موظفند به منظور اطلاع سیاستگذاران از وضعیت محیط کسب اتاق

ها،  کار در ایران را تدوین و به طور سالانه یا فصلی حسب مورد به تفکیک استان و ملی محیط کسب

 .های اقتصادی، سنجش و اعلام نمایند ها و فعالیت بخش

 ی مراجعه نمایندگان دستگاههای اجرائی به واحدهای تولیدیو تشکیل کمیته سامانده7ماده

هوای اجرائوی بوه واحودهای تولیودی،       به منظور ساماندهی و کاهش مراجعات نمایندگان دستگاه

افزایش اعتماد متقابل میان دولت و کارآفرینان و در راستای تحقق دولت الکترونیک، معاونت توسعه 

کمیته ساماندهی مراجعه نمایندگان »ر موظ  است با تشکیل مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهو

هوا،   ربط و اتاق های ذی ضمن دعوت از نمایندگان دستگاه« دستگاههای اجرائی به واحدهای تولیدی

نامه هرگونه بازدید و مراجعه نمایندگان دستگاههای اجرائی به واحدهای تولیودی را   نویس آیین پیش

ت وزیران برساند. کلیه دستگاههای اجرائوی موظو  بوه همکواری بوا      تدوین نماید و به تصویب هیأ

( قوانون  70باشند. علاوه بر این، مواده )  های آن می کمیته یاد شده و اجرای تصمیمات و دستورالعمل

در  صو  صدور مجوزهای فعالیت اقتصادی  1برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران

 .یابد ایان مدت زمان آن قانون، همچنان استمرار میبه شکل پنجره واحد، پس از پ

                                                           
( قانون برنامه پنجساله پنجم: در مورد آن دسته از فعالیتهای اقتصادی که نیازمند اخذ مجوز از دستگاههای 70ماده ) 1

هماهنگی و اداره امور اخذ و تکمیل و صدور ، وظیفه مدیریت یکپارچه، دستگاه اصلی موضوع فعالیت، باشند متعدد می

مجوز را برعهده خواهد داشت و از طریق ایجاد پنجره واحد به صورت حقیقی یا در فضای مجازی با مشارکت سایر 

سقف زمانی موردنظر برای ، ت اصل همزمانی صدور مجوزهانماید که ضمن رعای ای اقدام می دستگاههای مرتبط به گونه
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 و الکترونیکی نمودن فرآیند تجارت  ارجی8ماده

های امور اقتصادی و دارایوی و   وزارت صنعت، معدن و تجارت موظ  است با همکاری وزارتخانه

 الاجوراء شودن ایون    ربط، ظرف شش ماه پس از لازم جهاد کشاورزی، اتاقها و سایر دستگاههای ذی

قانون، فرآیند تجارت  ارجی اعم از واردات و صوادرات کوالا و  ودمات و صودور اسوناد و مودارک       

های بهداشت و استاندارد، اعتبار اسنادی، ثبوت   های تجاری، گواهی مربوطه از قبیل گواهی مبدأ، فرم

نفع  ی ذینامه، را به صورت الکترونیکی و بدون نیاز به مراجعه حاور سفار ، پروانه گمرکی و بیمه

 .درآورد

 گوی دولت و بخش  صوصی و برگزاری جلسات شورای گفت -12ماده 

دهد یکی از بهترین و مؤثرترین سازوکارها  کار نشان می و المللی در بهبود محیط کسب تجربه بین

کار، ملاقات، تبادل نظر و طرح مستمر مطالبات میوان نماینودگان فعوالان     و برای بهبود محیط کسب

از یک سو و مسئولان حکومتی از سوی دیگر است. این جلسات مستمر در شکل شوورای  اقتصادی 

هوای   هوا و تشوکل   های ا یر با هموت مشوترک دولوت    گوی دولت و بخش  صوصی در سال و گفت

کار در چند کشور اجرا شده و برای این کشوورها منوافع قابول تووجهی بوه       و سراسری صاحبان کسب

وگو، افرادی که از نزدیک با مشوکلات و موانوع تولیود و     شورای گفت ارمغان آورده است چرا که در

توانند مشکل را با مسئولان مربوطه مطرح و بوا همفکوری و مفاهموه     گذاری در ارتباطند، می سرمایه

گووی دولوت و بخوش     و جویی نمایند. طورح مشوکل و مطالبوه در شوورای گفوت      برای حل آن چاره

توانند مطالبات  گیرد و مسئولان اجرایی نیز می صورت نمی صوصی، صرفاً از سوی بخش  صوصی 

                                                                                                                                  
( قانون اساسی تجاوز 44شده در قانون نحوه اجرای سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم ) بینی صدور مجوز از زمان پیش

 ننماید.

نماینده  دستگاههای فرعی صدور مجوز موظفند نسبت به ارائه خدمات از طریق استقرار، در ایجاد فرآیند پنجره واحد

های واحد و یا در فضای مجازی اقدام و همکاری لازم را به عمل آورند. دستورالعمل مربوط  الاختیار در محل پنجره تام

ها و ضوابط و نحوه برخورد با متخلفین و همچنین فهرست دستگاههای اصلی در صدور مجوز در فعالیتهای  شامل رویه

 رسد. ( این قانون می62مختلف به تصویب کارگروه موضوع ماده )
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. بوا  1های  ود را با نمایندگان بخش  صوصی، طرح و در جهت حل آن چاره چویی کننود  و  واسته

گوی دولت و بخش  صوصی هر فعال اقتصادی در صورت مواجهه بوا   و فعالیت شورای استانی گفت

تواند از طریق تشوکل  وود، بوه شوورای موذکور       ذاری، میگ مشکلی برونزا در فرآیند تولید و سرمایه

المقدور حل نماید. لازم به  نظر و حمایت استانداری، مشکل  ود را مطرح و حتی مراجعه کند و تحت

سواز اسوت کوه در آن،     گوی دولت و بخش  صوصی، یک نهاد تصمیم و یادآوری است شورای گفت

گوذاری را   و حوادترین مشوکلات تولیود و سورمایه     فعالان اقتصادی و مسئولان کشور، فراگیرتورین 

تور، فوراهم    گیری هور چوه موؤثرتر و دقیوق     بررسی و براساس اقناع و مفاهمه، زمینه را برای تصمیم

کار، تصمیم مسئولان سه قوه برای رفع موانوع   و کنند. بنابراین  روجی سامانه بهبود محیط کسب می

  واهد بود. گذاری در حوزه فعالیت  ود تولید و سرمایه

 های اجرائی و قاائی کار دستگاه و و تعیین و معرفی مسئول بهبود محیط کسب14ماده

به منظور تعامل مستمر با فعالان اقتصادی اعوم از کارفرموایی و کوارگری و تولا  بورای حول       

هوای   رویهها و  ها، دستورالعمل مشکلات آنان و ارائه پیشنهاد برای اصلاح قوانین، مقررات، بخشنامه

وکار و رؤسا  وگو، رؤسای دستگاههای اجرائی و قاائی مرتبط با محیط کسب اجرائی به شورای گفت

ها موظفند یکی از معاونان  وود را بوه عنووان مسوئول      ها در مراکز استان و مدیران کل این دستگاه

 .کار تعیین و معرفی نمایند و بهبود محیط کسب

ع برق یا گاز یا  دمات مخابرات در واگذاری انشعاب واحودهای  بینی وجه التزام قط و پیش25ماده

 تولیدی صنعتی و کشاورزی

در زمان کمبود برق، گاز یا  دمات مخابرات، واحودهای تولیودی صونعتی و کشواورزی نبایود در      

کننوده بورق، گواز و     اولویت قطع برق یا گاز یا  دمات مخابرات قرار داشته باشند و شرکتهای عرضه

ابرات موظفند هنگام عقد قورارداد بوا واحودهای تولیودی اعوم از صونعتی، کشواورزی و         دمات مخ

                                                           
درخواست سازمان امور مالیاتی از فعالان اقتصادی برای کاهش فرار مالیاتی یا همکاری بیشتر در اجرای به عنوان مثال  1

 .قانون مالیات بر ارزش افزوده و مشابه آن
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بینوی کننود. هرگواه      دماتی، وجه التزام قطع برق یا گاز یا  دمات مخابرات را در متن قرارداد پویش 

کننده برق یا گاز یا مخابرات دستور دهد موقتاً  دولت به دلیل کمبودهای مقطعی به شرکتهای عرضه

ن برق یا گاز یا  دمات مخابراتی واحدهای تولیدی متعلق به شرکتهای  صوصوی و تعواونی را   جریا

ها ناشی از تصمیم فووق را نیوز    قطع کنند، موظ  است نحوه جبران  سارتهای وارده به این شرکت

 .تعیین و اعلام کند

اعتوراض  نحووه رسویدگی بوه    »و « نحوه رسیدگی به اعتراض مؤدیان مالیواتی »و تعیین 28ماده

 «پردا ت کنندگان حق بیمه تأمین اجتماعی

الاجراءشدن این قانون، اقدامات قوانونی لازم   دولت با همکاری اتاقها ظرف شش ماه پس از لازم

نحوه رسیدگی به اعتوراض پردا وت   »و « نحوه رسیدگی به اعتراض مؤدیان مالیاتی»را برای تعیین 

 .آورد به عمل می« کنندگان حق بیمه تأمین اجتماعی

 های تجاری و تشکیل دادگاه29ماده

قوه قاائیه و دولوت اقودامات قوانونی لازم را بورای تنظویم آیوین دادرسوی تجواری و تشوکیل          

 .آورند های تجاری به عمل می دادگاه

 ای )صندوق توسعه یزد(: تاسیس صندوق توسعه منطقه

اجوزای تکنولووژی، بوازار و     کار، حاصل در کنار هم قورار گورفتن   و ی کسب فرآیند ایجاد و توسعه

باشد که فرآیندی تخصصی است که به یکباره در یوک نهواد یوا     سرمایه در کنار توان کارآفرینی می

ای از  گوذاری بوا فوراهم آوردن شوبکه     گیرد. نهادهای تخصصوی سورمایه   گذار شکل نمی فرد سرمایه

هوای کسوب و کوار     هش ریسوک گیری بهتر این فرآیند و کا توانند زمینه را برای شکل همکاران، می

های  کارهای مبتنی بر فناوری و تواند با هدف توسعه کسب ای می صندوق توسعه منطقه .فراهم نمایند

ای گرد هم آورد و قابلیت آن را دارد  کار را در شبکه و  واه، اجزای مورد نیاز برای توسعه کسب آب کم
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ت نووین موالی، زمینوه را بورای ایجواد      ای و در پوشوش  ودما   دهنوده منطقوه   تا در قالب یک توسعه

 .گذاری فراهم آورد کارهای متناسب با نقشه جامع سرمایه و کسب

های مصوب قرار دارند شناسایی کرده و در  هایی را که در زمینه اولویت تواند طرح این صندوق می

هود و  دار تشوخیص د  های  وود، طورح را بوا ارز  افوزوده اقتصوادی و آتیوه       صورتی که در ارزیابی

کند و به عنوان یکی  گذاری  بینی درآمدزایی مطلوب نیز وجود داشته باشد، بر روی طرح سرمایه پیش

تواند بوه عنووان    گذار، در منافع طرح سهیم باشد. علاوه بر این، صندوق مذکور می از شرکای سرمایه

وسوعه  آوری منوابع نقوش مووثری داشوته، ت     ای بوا ظرفیوت ملوی، در جموع     صندوق توسوعه منطقوه  

 را تسریع و زمینه مشارکت مردم در فرآیند توسعه را فراهم آورد.  گذاری در استان سرمایه

گوذاری، توامین    هوای تولیودی و سورمایه    توان گفت این صندوق، توسعه فعالیت در یک کلام می

های تولیدی و کارآفرینی بخش  صوصی و همچنوین فوراهم آوردن    بخشی از اعتبار مورد نیاز طرح

علاوه  به .دهد های توسعه استان را مدنظر قرار می بینی شده در برنامه های پیش تحقق فعالیت امکان

گذاری  های سرمایه های مالی موجود برای تامین مالی تمام طرح تواند عدم توان نهاد این صندوق می

 مناسب استان را تا حدودی جبران نماید.

 کار: و اجرایی در محیط کسبهای  طراحی برنامه رصد و پایش عملکرد دستگاه

های اجرایی در ارائه  دمات و مجوزهوای کسوب و کوار بوا      به منظور ارتقای رقابت میان دستگاه

کمترین زمان، مرحه و هزینه و همچنین با حداکثر شوفافیت و حوداقل فسواد اداری ضوروری اسوت      

و اجرا گردد. در این  برنامه رصد و پایش عملکرد دستگاه های اجرایی در محیط کسب و کار طراحی

 توان از پتانسیل های قاونی و اداری مجود در سا تار اداری به شرح زیر بهره برد: رابطه می

گووذاری )پنجووره واحوود  هووای مرکووز  وودمات سوورمایه . سوونجش میووزان همکوواری در فعالیووت1

 گذاری( سرمایه

ای  ایوده »ان آن را توو  هر چند تعری  مشخصی برای پنجره واحد وجود ندارد، اما در مجموع موی 

سازد تا با ارائه تموام   کار را قادر می و نامید؛ چنین سیستمی صاحبان کسب« برای تسهیل کسب وکار
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کار به یک واحد یا یک محل، مجوزهوای لازم را از   و اسناد قانونی در  صو  انجام یک نوع کسب

سیستم پنجره واحود بوا ایجواد     گذاران پس از ورود به همانجا دریافت نمایند. به عبارت دیگر سرمایه

کاربر جدید و ثبت مشخصات حقیقی/ حقوقی  ود و انجام فرایند مورد نظر، قادر  واهند بوود بودون   

ترین زمان، مجوزهای لازم را کسوب کورده و در    های مختل  و در کوتاه مراجعه حاوری به دستگاه

 .جریان پیشرفت کار قرار گیرند

کارآفرینی، که با هدف کمک به توسعه اقتصادی، ایجاد اشوتغال   گذاری و در پنجره واحد سرمایه

گذاران دا لی و  ارجی و همچنین بررسی و رفع موانع  رسانی مناسب به سرمایه مولد و پایدار، اطلاع

گذاران بطور مسوتمر توا    گردد، امور اجرایی مربوط به سرمایه گذاری طراحی می و تسهیل امر سرمایه

گوذاری قابلیوت دسوتیابی و پورداز       علاوه پنجره واحود سورمایه   به .شود یحصول نتیجه پیگیری م

گذار و دولت را تسهیل کورده و موجوب     های اطلاعاتی بین سرمایه اطلاعات را ارتقا بخشیده، جریان

کاری، سورعت در زموان صودور     ی موازی حذف رویه .شود های دولتی می هماهنگی عملکرد سیستم

کوردن مراجعوات    گوذاری و کوم   جویی در وقت سورمایه  ا ذ مجوزها، صرفهکردن مسیر  مجوز و کوتاه

رسانی شفاف و ارائه  های مرتبط، اطلاع گذاری و ارتباط بیشتر بین دستگاه حاوری متقاضیان سرمایه

کوار و   و گذاران، دسترسی آسان به اطلاعات جامع مربوط به کسوب  های عادلانه برای سرمایه فرصت

 باشد. اندازی پنجره واحد می از مزایای راهایجاد بانک اطلاعاتی 

گذاری اسوتان بوا در نظرگورفتن     کند که نقشه جامع سرمایه اما پنجره واحد زمانی موفق عمل می

های  متقایات و شرایط جغرافیایی، فرهنگی و اجتماعی تهیه شده باشد. نقشه مذکور باید حاوی لایه

ربوطوه باشود و اطلاعوات آن در فواصول زموانی      هوا و نهادهوای م   اطلاعاتی از هر یوک از سوازمان  

کار  و گذاری و بهبود فاای کسب روزرسانی شود تا شاهد افزایش سرعت عمل در سرمایه مشخص، به

توانود راه حول مناسوبی     گذاری موی  از این منظر باشیم. در این  صو ، ایجاد مرکز  دمات سرمایه

گوذاری   حدی برای مراجعوه متقاضویان سورمایه   گذاری به عنوان کانون وا باشد. مرکز  دمات سرمایه

گوذاری  وارجی، کواهش بروکراسوی اداری در       ارجی، با هدف حمایت، تسهیل و تسریع از سرمایه

گذاران  ارجی و همچنین مراقبوت در حسون اجورای تصومیمات      صدور مجوزهای مورد نیاز سرمایه
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های اجرایی در سوطح   ن دستگاههای  ارجی با حاور نمایندگا گذاری اتخاذ شده در  صو  سرمایه

 گذاری استان عبارتند از: های اجرایی عاو مرکز  دمات سرمایه شود. دستگاه استان تشکیل می

 سازمان صنعت، معدن، تجارت 

 سازمان جهاد کشاورزی 

 اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

 اداره کل گمرک 

 اداره کل امور مالیاتی 

 اداره کل ثبت اسناد و املاک 

 اداره کل حفاظت محیط زیست 

 شورای هماهنگی بانکهای استان 

 نمایندگی وزات امور  ارجه در استان 

هوای دولتوی و غیردولتوی اسوتان نیوز حسوب تشوخیص         ها و تشکل علاوه بر این، سایر دستگاه

ای هو  الا تیار  ود را به عنوان رابط به مرکز معرفی  واهند نمود. بر ی دسوتگاه  استاندار، نماینده تام

هوای   پیشنهادی عبارتند از: اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشوگری، شورکت شوهرک   

ای، شرکت گاز، اداره کول راه و شهرسوازی، اداره    ای، شرکت برق منطقه صنعتی، شرکت آب منطقه

 کل تامین اجتماعی، اداره کل منابع طبیعی.

گذاری وظایفی بر عهده دارنود   به سرمایههای عاو مرکز به منظور تسریع در امور مربوط  دستگاه

 که عبارتند از:
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 های سرمایه  گذاری برای تهیه و معرفی فرصت همکاری کامل با مرکز  دمات سرمایه

 گذای استان؛

  معرفی افراد واجد صلاحیت جهت هماهنگی و همکاری با مرکز، به عنوان نمایندگان

 الا تیار  ود؛ تام

 ری و انجام امور محول شده توسط مرکز را در حووزه  افراد معرفی شده مسئولیت پیگی

 دستگاه اجرایی  ود بر عهده دارند.

 گوذاری در حووزه دسوتگاه     تفوی، ا تیارات لازم جهت پیگیری مسائل و امور سرمایه

 اجرایی به نمایندگان  ود؛

    هماهنگ نمودن پذیر  هیئت های اقتصادی  ارجی و اعزام هیئت هوای اقتصوادی

 با مرکز؛ استان به  ارج

 های اجرایی در محل مرکز  شرکت در جلسات مرکز و حتی استقرار نمایندگان دستگاه

 حسب نیاز و متناسب با حجم متقاضیان؛

 ترین زمان ممکن؛ صدور مجوزهای لازم و رفع موانع و مشکلات در کوتاه 

 .گزار  نتیجه اقدامات  ود به مرکز 

وکار  گذاری و نقش آن در تسهیل کسب ط به سرمایهبا توجه به اهمیت تسریع در انجام امور مربو

های اجرایی در اجرای صحیح و به موقع امور مربوطه، به  و همچنین با در نظر گرفتن جایگاه دستگاه

های پایش عملکورد   ها در این حوزه، می تواند به عنوان یکی از شا ص رسد عملکرد دستگاه نظر می

 ر قلمداد شود.کا و های اجرایی در محیط کسب دستگاه

 های هدف های لازم به گروه . سنجش میزان همکاری در ارائه آموز 2

های انجام هر کاری آگاهی داشتن از مراحل، فرآیند و نحوه انجام آن است که  شرط یکی از پیش

رسود ارائوه    این امر از طریق آموز  و آشنایی با آن، به دست  واهود آمود. بنوابراین بوه نظور موی      

وکار و فعالان اقتصادی از سووی   گذاران، متقاضیان ا ذ مجوزهای کسب زم به سرمایههای لا آموز 
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ها، ضمن افزایش آگاهی و آشنایی آنان از مراحل و فرآیند انجام کار،  های مرتبط با این حوزه دستگاه

 سبب تسریع در انجام امور با کمترین هزینه و حداکثر شفافیت  واهد شد. از این رو، شوا ص ارائوه  

هوای اجرایوی در بهبوود محویط      توانود عملکورد دسوتگاه    های هودف موی   های لازم به گروه آموز 

 وکار را مورد پایش و سنجش قرار دهد. کسب

 ها در اجرای برنامه توسعه دولت الکترونیک و هوشمندسازی اداری . سنجش عملکرد دستگاه3

موردم،   دسترسی تسریع و هیلبرنامه توسعه دولت الکترونیک و هوشمندسازی اداری با هدف تس

مکوان و در راسوتای    و زموان  از فوارغ  دولتوی   ودمات  بوه  اجرایی های دستگاه و ها، کارکنان بنگاه

 بوه  آن الزاموات  آوردن فوراهم  و الکترونیکی اداری نظام سیاستهای کلی نظام اداری اعم از توسعه

 و فرآینودها  در کوارآیی  و اثربخشوی  بوه  عموومی و همچنوین توجوه     ودمات  مطلوب ارائه منظور

کشوری طراحوی شوده اسوت. در ایون       دمات ارائه در تسهیل و تسریع منظور به اداری های رو 

 های اجرایی قابل تعری  است که عبارتند از:  صو  بر ی اقدامات برای دستگاه

 محلی و دستگاهی، استانی های ملی، پورتال پورتال توسعه. 

 ها پورتال طریق از تراکنشی و رسانی، تعاملی اطلاع  دمات ارائه. 

 سازمانی فرایندهای مدیریت راه نقشه طراحی. 

 و اصولی  فراینودهای  بور  تاکیود  بوا  فراینودها  مودیریت  راه نقشوه  استقرار و راهبری 

 .ا تصاصی

 پیشوخوان،   دفاتر راهبری و مدیریت طریق از  دمات ارائه به مردم دسترسی افزایش

 ...و اداری های  دمات مجتمع

 فراینودهای  مودیریت  و  ودمات  ارائه واحد های پنجره اندازی راه و ایجاد بر مدیریت 

 .ربط ذی دستگاههای مشارکت و هماهنگی با مشترک بین دستگاهی

 ملوی  شبکه در اجرایی های دستگاه الکترونیکی های سامانه ای شبکه ارتباط مدیریت 

 .اطلاعات
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 اجرایوی  های دستگاه برای حقوقی اشخا  ملی شناسه از استفاده و استقرار راهبری 

 .کشور

       طراحی و راهبری اجرای آموز  مودیران، کارکنوان دولوت و کارشناسوان واحودهای

 های اجرایی و کارگزاران ارائه  دمات دولتی. فناوری اطلاعات دستگاه

  سوازی و توانمندسوازی موردم در اسوتفاده از      طراحی و راهبری اجرای برنامه فرهنوگ

 ونیکی. دمات الکتر

 های ارزیابی توسعه کمی و کیفی  دمات الکترونیکی توسوط   تدوین ضوابط و شا ص

 بندی آنها. و.... های اجرایی و ارزیابی و رتبه دستگاه

های  های الکترونیکی، ارائه نقشه راه فرآیند های اجرایی با گستر  سامانه رسد دستگاه به نظر می

دستگاه و... ضمن ایجاد شفافیت، متقاضیان و مراجعوان را از  های  انجام امور سازمانی، توسعه پورتال

تورین زموان انجوام گیورد. از ایون رو       شود امور در کوتاه کمّ و کی  انجام امور آگاه سا ته، سبب می

تواند شا صی  ها در اجرای برنامه توسعه دولت الکترونیک و هوشمندسازی اداری می عملکرد دستگاه

ر محیط کسب و کار تلقی شود. شایان ذکر است در حال حاضور عملکورد   برای پایش عملکرد آنها د

ای اجرایی در سطوح ملی و استانی در اجرای این برنامه به صورت سالیانه مورد ارزیابی کمی  دستگاه

 گیرد. قرار می

 های اجرایی در اجرای برنامه ارائه  دمات عمومی در فاای رقابتی . سنجش عملکرد دستگاه4

ائه  دمات عمومی در فاای رقابتی با هدف ارائه  دمات عمومی با کیفیت برتر، قیموت  برنامه ار

هووای کلووی نظووام اداری اعووم از  مناسووب و زمووان کوتوواه در فاووای رقووابتی و در راسووتای سیاسووت

رسانی برتر، نوین و کیفی به منظور ارتقای سوطح رضوایتمندی و اعتمواد موردم و همچنوین        دمات

تمرکز اداری و سازمانی با رویکرد افزایش اثربخشی، سرعت و کیفیت  ودمات  پذیری و عدم  انعطاف

تواننود بوا انجوام بر وی اقودامات،       های اجرایی می کشوری طراحی شده است. در این زمینه دستگاه

 اجرای آن را بهبود بخشند. این موارد عبارتند از:
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 به انحصاری فاای از  دمات ارائه رویکرد تغییر برای لازم مقررات و قوانین تدوین 

 .رقابتی فاای

 لازم های دستورالعمل نیز و شده تمام قیمت و کیفی استانداردهای تعیین. 

 ایون  بوا  آشونایی  منظوور  بوه   دماتی واحدهای مدیران برای آموزشی برنامه تدارک 

 .رویکرد

 قیموت  و عملکوردی  نظوام  به سنتی رو  از ای بودجه های موافقتنامه رویکرد تغییر 

 .شده تمام

 گذاری و مشوارکت و همچنوین تصودی     تشویق فعالان غیردولتی برای توسعه سرمایه

 .نها آ از  دمت  رید و شده تمام قیمت رو  به دولتی مدیریت واحدهای

     طراحی نظام نظارت و ارزیابی جامع از عملکرد کیفی، کمی و قیمتوی و زموانی ارائوه

 .شده تعیین استانداردهای چارچوب در گیرندگان  دمت رضایت  دمات و همچنین

نیازهای لازم، زمینه ارائه  دماتِ  توانند با فراهم آوردن پیش های اجرایی می به بیان دیگر دستگاه

تر و با صرف هزینه کمتور بورای متقاضویان را مهیوا نماینود. لوذا ایون         با کیفیت بهتر در زمان کوتاه

کار را مورد سنجش قرار دهد. شایان ذکور  و تواند عملکرد آنها از حیر بهبود محیط کسب شا ص می

ای اجرایی در سطوح ملی و اسوتانی در اجورای ایون برناموه بوه       است در حال حاضر عملکرد دستگاه

 گیرد. صورت سالیانه مورد ارزیابی کمی قرار می

 های اجرایی در برنامه صیانت از حقوق مردم و سلامت اداری . سنجش عملکرد دستگاه5

 حقوق مردم و سلامت اداری با هدف حفظ و صیانت از حقوق مردم،  برنامه صیانت از

پوذیری و اعتمواد عموومی، ارتقوای سولامت اداری و       افزایش پاسخگویی، مسوئولیت 

 های کلی نظام اداری از جمله: کاهش فساد و در راستای سیاست

 با اداری نظام و مردم متقابل تکالی  و حقوق به نسبت بخشی آگاهی و سازی شفاف 

 صحیح؛ اطلاعات به مردم مند و ضابطه آسان دسترسی بر اکیدت
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 اثور  در حقووقی  و حقیقی اشخا  به وارده های  سارت جبران و مردم حقوق حفظ 

 اداری؛ نظام در مقررات و قانون  لاف اقدامات تصمیمات و در تقصیر یا قصور

 تکوریم  و پاسخگوییاجتماعی،  و اداری پذیری مسئولیت گرایی، اشاعه فرهنگ ن قانو 

 فعالیتها؛ کلیه در فردی و ای سلیقه بر ورد از و اجتناب شهروندان و رجوع ارباب

 دمات رسانی برتر، نوین و کیفی به منظور ارتقای سطح رضایتمندی و اعتماد مردم؛  

  های ا لاقی در آن از طریوق اصولاح فرآینودهای     ارتقای سلامت اداری و رشد ارز

ره گیری از امکانات فرهنگی و بکارگیری نظام مووثر پیشوگیری و   قانونی و اداری، به

 بر ورد با تخلفات

 داری،  سازی وجدان کاری، اناباط اجتمواعی، فرهنوگ  وود کنترلوی، امانوت      نهادینه

 المال. زیستی و حفظ بیت جویی، ساده صرفه

      هوای   طراحی شده است. در این  صو  بر وی اقودامات اساسوی از سووی دسوتگاه

 قابل اجرا که عبارتند از:اجرایی 

        تعیین پارادایم، مفاهیم و مصادیق عمومی حقووق متقابول موردم و دولوت مبتنوی بور

  های اسلامی و کرامت انسانی؛ ارز 

 های  توسط هر یک از دستگاه  تعیین مصادیق ا تصاصی حقوق متقابل مردم و دستگاه

 مصادیق عمومی حقوق مردم؛ اجرایی براساس 

 ؛..و. اهداف، سیاستها، اقدامات شامل مردم حقوق از صیانت یاتیعمل برنامه تهیه 

 و هوا  دسوتگاه  پاسوخگویی  و مردم حقوق تثبیت جهت در مقررات و قوانین بازنگری 

 تنبیه؛ و تشویق

 نامه جبران  سارت وارده به مردم در اثر قصور یا تقصویر در تصومیمات و    تدوین نظام

 اداری؛اقدامات  لاف قانون و مقررات در نظام 

 راهبری و نظارت بر استقرار برنامه صیانت از حقوق مردم؛ 

 هوای   گیری میزان رضایتمندی مردم از نحووه ارائوه  ودمات دسوتگاه     سنجش و اندازه

 اجرایی و تکریم ارباب رجوع؛
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 هوا بورای عمووم     رسانی و انتشار نتایج سونجش  های اجرایی، اطلاع بندی دستگاه رتبه

 مردم؛

 ؛ اداری سلامت توسعه جامع نقشه تهیه و مفهومی مدل احیپارادایم، طر تعیین 

 اداری؛ فساد و سلامت سنجش و پایش ضوابط و مدل تدوین 

 فعالان؛ از یک هر سهم و نقش با متناسب جامع نقشه استقرار ریزی برنامه و راهبری 

 آن؛ استقرار راهبری و دستگاهی اجرایی برنامه تنظیم 

 بوا  قواطع  بر وورد  و پیشگیری، بازدارنودگی  رویکرد با مقررات و قوانین در بازنگری 

 متخلفان؛

 اداری. فساد و سلامت میزان پایش و ها شا ص سنجش 

رسد این برنامه ضمن افزایش آگاهی مراجعان از حقوق  ود، ضومانت اجرایوی انجوام     به نظر می

تواننود   می دستگاه امور را نیز به دنبال دارد به نحوی که مراجعان در صورت مواجه با قصور از سوی 

متخلفان را به قانون تحویل دهنود. از ایون رو شوا ص صویانت از حقووق موردم و سولامت اداری،        

وکار مورد سنجش قرار گیرد. شایان ذکور   ها در محیط کسب تواند در برنامه رصد عملکرد دستگاه می

ایون برناموه بوه     ای اجرایی در سطوح ملی و اسوتانی در اجورای   است در حال حاضر عملکرد دستگاه

 گیرد. صورت سالیانه مورد ارزیابی کمی قرار می

 های اجرایی در اجرای برنامه مهندسی نقش و سا تار دولت . سنجش عملکرد دستگاه6

برنامه مهندسی نقش و سا تار دولت با هدف تبیین نقش مناسب فعالان توسعه کشور و دستیابی 

تمرکز برای دولت در تعامل با سوایر فعوالان )بخوش    گر، چابک، متناسب و غیرم به سا تاری تسهیل

 صوصی، سازمانهای مردم نهاد، مدیریت های محلی و مردم( و بر اسواس سیاسوتهای کلوی نظوام     

 اداری اعم از:

   چابک سازی، متناسب سازی و منطقی سا تن تشکلات نظام اداری در جهت تحقوق

 اهداف چشم انداز؛

  ظرفیتهای مردمی در نظام اداری؛زمینه سازی برای جذب و استفاده از 
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   انعطاف پذیری و عدم تمرکز اداری و سازمانی با رویکرد افزایش اثربخشی، سورعت و

 کیفیت  دمات کشوری؛

 هوای اداری بوه منظوور     کل نگری، همسو سازی، هماهنگی و تعامل اثربخش دستگاه

 تحقق اهداف فرابخشی و چشم انداز

 .مطرح شده است 

 های اجرایی در این  صو  عبارتند از: دستگاهاساسی  اقدامات 

 کشور؛ مختل  های بخش در توسعه فعالان از یک هر مأموریت و نقش تعیین 

 سووازی،  هووای فعووالان و ظرفیووت هووا و نیازمنوودی هووا، توانمنوودی شناسووایی ظرفیووت

 توانمندسازی و حمایت از آنان؛

 سوایر  بوه  دولوت  از اریواگوذ  قابل واحدهای و ها ها، وظای ، فعالیت بنگاه شناسایی 

 فعالان؛

 سازی، برون سوپاری، مشوارکت،    های مشارکت و واگذری مانند  صوصی تعیین شیوه

 شراکت، واگذاری مدیریت،  رید  دمات و... برای مصادیق  ا ؛

  هوا و واحودهای عملیواتی     هوا و تصودی   راهبری استقرار و نظارت بر واگذاری فعالیوت

 ها و منابع؛ ک زیرسا تها به سایر فعالان و تدار دستگاه

 محلی؛ و مرکزی، استانی واحدهای وظای  تفکیک بر حاکم رویکردهای تعیین 

 تموام  در اجرایوی  و سوتادی  واحدهای میان دولت ا تیارات و وظای  توزیع و تعیین 

 سطوح؛

 ؛ محلی واحدهای و نها ها، سازما وزارتخانه سطح در دولت کلان سا تار طراحی 

 تشکیلات در گیری تصمیم مجامع سایر و ها ن شوراها، کمیسیو ساماندهی و بررسی 

 دولت؛ بخش

 های اجرایی در حوزه ستادی، واحودهای اسوتانی و    طراحی ضوابط سازماندهی دستگاه

 ؛ اجرایی های دستگاه وظای  ماهیت واحدهای عملیاتی متناسب با

 ضوابط با اجرایی های دستگاه سازمانی سا تار موجود وضع تطبیق. 
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 گوری دولوت از    تواند با کاهش حجم تصدی برنامه مهندسی نقش و سا تار دولت، می

 صوصی و تشکیلات محلی و استانی بوه  یک سو و افزایش و ایجاد انگیزه در بخش 

های تولیدی و  دماتی کشور از سوی دیگور، شورایط محویط     منظور حاور در فعالیت

های اجرایی در اجرای برنامه مهندسی  کسب و کار را بهبود بخشد. لذا عملکرد دستگاه

هوای   تواند شا صی بورای رصود و پوایش عملکورد دسوتگاه      می نقش و سا تار دولت

محیط کسوب و کوار باشود. شوایان ذکور اسوت در حوال حاضور عملکورد           اجرایی در

ای اجرایی در سطوح ملی و استانی در اجرای این برناموه بوه صوورت سوالیانه      دستگاه

 گیرد. مورد ارزیابی کمی قرار می
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 منابع:

. مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مجموعه گزارشات پوایش محویط کسوب و کوار     1

 1393تا  1389ایران، 

پایش، تدبیر و راهبرد در  صو  فاای کسب و "(، 1392. اداره کل امور اقتصادی و دارایی، )2

 ، بولتن تخصصی اقتصاد یزد، شماره یک"کار در استان یزد

 (.1391گذاری استان یزد در دوره برنامه پنجم توسعه ) . سند توسعه اشتغال و سرمایه3

(، مجموعه مقالات نخستین هموایش  1392دارایی ) و . معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی4

 بهبود فاای کسب و کار در ایران.
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